GABINETE DO VEREADOR RUY WANDERLEY

REQUERIMENTO Nº. 195/2021.

O Vereador RUY WANDERLEY GONÇALVES DE SÁ que abaixo subscreve,
requer à Mesa Diretora, após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário,
que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Pernambuco - Paulo
Câmara, que interceda junto a Secretaria Estadual de Saúde, que seja ampliado o alcance com
brevidade da vacinação todos os profissionais de educação das redes municipal, estadual, federal
e privado do Município de Petrolina.

JUSTIFICATIVA:

A educação é de extrema importância na formação e desenvolvimento
humano, mesmo com muitos esforços em aplicar uma melhor forma de ensino por
esse período de pandemia, ainda assim sentimos a necessidade das aulas
presenciais para um melhor aproveitamento do ensino, tendo em vista inclusive a
limitação de muitos alunos pela privação de material e meios necessários para
assistirem suas aulas, também a dificuldade dos professores alcançarem a todos
mediante as limitações econômicas e até mesmo a migração para uma formatação
de ensino não projetada, sendo apenas circunstancialmente aplicada. Sugerimos
esta ação na vacinação dos professores e educadores como grupo prioritário, para
um retorno necessário as aulas presenciais porém de forma segura, gradativa e
evolutiva.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

RUY WANDERLEY
Vereador - PSC

cas

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9290, Petrolina – PE / CEP: 56304-200